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زیست بوم - اقتصادی

در سال  دولت  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
99 بیشترین میزان دخالت در بازار سرمایه را 
به ثبت رسانده است و حالا مدعی است قوای 

دیگر در کار بورس نباید دخالت کنند.
کمتر کســی فکر می کــرد روزی رئیس جمهور 
کشور در خصوص آمار مشارکت کنندگان در عرضه 
اولیه صحبتی بکنــد و با افتخار آن را اعلام کند! یا 
کمتر کســی فکر می کرد رئیس جمهور بگوید کدام 
نمادها را بخرید و همه چیزتان را به بورس بسپارید.
کمتر کســی فکــر می کرد سیاســت های پولی 
کشور به جای کنترل تورم، به سمت حمایت از بازار 

سرمایه و هدایت نقدینگی به سمت بورس باشد.
کمتــر کســی فکــر می کــرد، رئیــس دفتــر 
رئیس جمهور بنشــیند و برای بازار تحلیل تکنیکال 
بکشــد و کف مقاومت و حمایت بــرای بازار تعیین 

کند.
کمتر کســی فکر می کرد، رئیس سازمان بورس 
به دلیل جلوگیری از رشد بازار به دلیل نداشتن عمق 

و مخالفت با دولتمردان برکنار شود.
کمتر کســی فکر می کرد، وزیر اقتصاد با افتخار 
از جبران کســری بودجه دولت به میزان 320 هزار 

میلیارد تومان از بازار سرمایه خبر بدهد.
کمتر کســی فکر می کرد، اختلاف وزیر اقتصاد و 
وزیر نفت باعث عمیق ترین ریزش بازار سرمایه شود.
امــا نکتــه جالب توجــه در ماجرای بــورس در 
ســال های 98 و 99، دخالت های بی حــد و اندازه 
دولــت در بورس بوده اســت. جایی که مردم تا 70 
درصد ضــرر را تحمل کردند تا دولــت بتواند تمام 
کســری های خود را جبران کنــد. البته دراین بین 
درصورتی که ورود مجلس و قوه قضائیه نبود، شــاید 
بازار ســرمایه همچنان در آتش می سوخت و مردم 

نیز باید در این میان می سوختند.
اهالی بازار ســرمایه در آرزوی این هستند، چند 
روزی دولتمردان درباره بازار سرمایه صحبت نکنند 
و اقدامی انجام ندهند تا بازار از هیجان تخلیه شــود 

و به روال عادی بازگردد.
اما در آخرین اظهارنظر، رئیس دفتر رئیس جمهور 
مجلس را از دخالت در بازار سرمایه نهی کرده است. 
حال باید دید مجلس و نمایندگان در بورس دخالت 
کرده اند یا دولت با ســیگنال دهی و تحلیل تکنیکال 
بــرای بازار ســرمایه، آن را به جایی که خواســته، 
هدایت کرده اســت. در ادامه به برخی دخالت های 

دولت در بازار سرمایه اشاره خواهد شد.
     لغو کاهش دامنه نوسان به بهانه تعادل 

در بازار سرمایه
در تصمیمی که هیئت مدیره ســازمان بورس در 
اسفندماه ســال گذشــته اتخاذ کرده بود، قرار بود 
دامنه محدودیت نوسان از پنج به دو درصد کاهش 
یابــد. زمان اجرای این تصمیم 17 اســفند بود؛ اما 
این تصمیم به اجرا نرســید و توســط وزیر اقتصاد 
به عنوان رئیس شــورای عالی بورس که مدعی بود 
در جریان تصمیم هیئت مدیره سازمان بورس نبوده، 

منتفی شد.
بااین حال به نظر می رسد شاپور محمدی به عنوان 
رئیس وقت ســازمان بورس این تصمیم را در جهت 
کنترل رشــد هیجانی شاخص اتخاذ کرده بود که با 
دخالت مستقیم دولت و شــخص وزیر اقتصاد، این 

تصمیم لغو گردید.
     برکناری آقای رئیس به دلیل مخالفت با 

رشد بی مبنای بورس
»عمــق کم بازار ســرمایه و ظــرف کوچک آن 
برای ســیل خروشــان پول  هــای ورودی به بورس 
سبب ایجاد تورم در قیمت نمادهای بورسی خواهد 
شــد.« این را می توان خلاصه آخرین نظرات شاپور 
محمدی رئیس سابق ســازمان بورس معرفی کرد؛ 
امــا دولت مردان که بورس را مأمنی برای کســری 
بودجه خود می دیدند نه تنهــا وی را برکنار کردند، 
بلکه بدون عمق بخشیدن هر روز مردم را برای ورود 
به بورس تشــویق کردند؛ اما در همان زمان برخی 
کارشناســان، این دخالت دولت در بازار سرمایه را 

منتهی به ریزش تاریخی بورس می دانستند.
در نهایت مخالفت های رئیس ســازمان بورس با 
رشــدهای سرســام آور در این بازار مالی سبب شد، 
اســتعفای وی پذیرفته شود و به تعبیر دیگر، شاپور 
محمدی به دلیل مخالفت بــا دخالت های دولت در 

بورس برکنار شود.
البتــه نباید از این مســئله نیــز بگذریم که در 
دوره مدیریت شــاپور محمدی در ســازمان بورس، 
تصمیمــات خلق الســاعه و به تعبیر بــورس بازان 
تصمیماتی که در عصر چهارشــنبه اعلام می شــد، 
صدای بسیاری از ســهامداران و کارشناسان را بلند 

کرده بود.
دستور به وزیر اقتصاد برای رفع موانع بورس

پــس از عرضــه شســتا در بــورس نیــز همه 
دولت مــردان خــود را فاتــح میــدان شــفافیت 
می دانســتند. رئیس جمهــور در گفتگو بــا فرهاد 
دژپســند، وزیر امور اقتصادی و دارایی، دستور داد 
عرضه ســهام بنگاه هــای بزرگ در بــورس، با رفع 
موانع احتمالی شــتاب بگیرد و تــداوم یابد و موانع 
احتمالی در این مسیر، هر چه سریع تر مرتفع گردد. 
وزارت اقتصاد و مجموعه بورس باید تلاش کنند که 
بــورس را به عنوان یک بازار بزرگ قابل اعتماد و اتکا 
برای سرمایه گذاری های اصولی و قابل اطمینان و با 
کمترین ضریب خطر به جامعــه معرفی کنند تا از 
هدررفت سرمایه های مردم در بازار های غیرقابل اتکا 

و غیرمولد جلوگیری شود.
این صحبت هــای رئیس جمهور در کنار عملکرد 
وزارت اقتصاد مبنی بر تأمین کســری بودجه 320 
هزار میلیارد تومانی نشــان می دهد، بورس بیشــتر 
یــک ابزار برای جبران عملکرد نامناســب دولت در 

حوزه های مالی و پولی بوده است.
     کاهش نرخ ســود بانکی برای حمایت 

از بازار سرمایه
اما در اردیبهشــت ماه یکــی از اتفاقات جالب به 
بهانــه حمایت از بازار ســرمایه رخ داد. کاهش نرخ 
ســود بانکی برای هجوم بیشتر نقدینگی موجود در 
بازار به سمت بازار سرمایه که بسیاری از کارشناسان 
این حرکت دولت و بانک مرکزی را سبب رشد تورم 
در آن برهه زمانی می دانســتند. این مســئله باعث 

ورود حجــم قابل توجهــی از پول هــای موجود در 
بانک ها به سمت بازار سرمایه شد.

برخــی تحلیلگــران کاهش نرخ ســود بانکی و 
دخالت مســتقیم دولــت در این موضــوع را عامل 
تشــکیل حباب و افزایــش قیمت برخــی نمادها 
می دانســتند که همین مســئله نیز نگرانی هایی را 
برای بازار ســرمایه ایجاد می کرد؛ امــا دولتمردان 
همچنان تشویق به ورود مردم به بورس را در دستور 
کار خود قرار داده بودند. در این شرایط کارشناسان 
معتقد بودند، بدون اینکه عرضه گسترده ای در بازار 
وجود داشته باشــد، قیمت همان سهم های موجود 
هرروز بالاتر می رفت. این مســئله در حالی رخ  داده 
بود که در شــرایط اســتاندارد، بورس باید به تولید 

وصل می شد که این مسئله کاملًا رها شده بود.
     صندوق های سرمایه گذاری راهی برای 

توزیع ضرر میان مردم
دولت در اقدامی دیگر باقی مانده ســهام خود در 
برخی شــرکت ها را در قالب صندوق های ETF به 
مردم واگذار کرد. در صندوق دارا یکم که بســیاری 
آن را موفق می دانســتند، عدم وجود بازارگردان با 
توانایی مالی مناسب به شدت احساس می شد و این 

مسئله همچنان باقی ست؛ اما صندوق دارا دوم یکی 
از موضوعاتی اســت که دخالــت دولت در آن باعث 
ریزش بورس در مردادماه شد. در مردادماه اختلاف 
وزیر اقتصاد و وزیر نفت بر سر عرضه دارا دوم، سبب 
شــد اعتماد از میان ســهامداران به بازار سرمایه از 
بین برود. این مسئله تا جایی ادامه پیدا کرد پالایش 
یکم هم اکنون با نصف قیمت در حال خریدوفروش 
است. نداشــتن بازارگردان نیز در این نماد به شدت 

محسوس بوده است.
وزیــر اقتصاد واگذاری ســهام دولــت در قالب 
صندوق هــای ETF را توزیــع ثــروت میان مردم 
می دانســت؛ اما زمانی که قیمت این ســهم به 50 
درصد کاهش پیدا کرد، وزیر دیگر حرفی درباره آن 

به زبان نیاورد.
     کاهش ارزش 60 درصدی سهام عدالت 

از زمان آزادسازی
بی برنامگی دولت برای ســهام عدالت از روزهای 
اول تشــکیل دولت یازدهم مشــخص بــود؛ اما در 
روزهایی که بازار با ســرعت تمام به سمت قله های 
تاریخی حرکت می کرد، دولت بحث آزادســازی این 
ســهام را مطرح و مجوزهای لازم جهت این اقدام را 

نیز دریافت کرد؛ اما بی تدبیری ها ادامه داشــت و از 
نیمه مردادماه حدود 60 درصد ارزش سهام عدالت 

کاهش یافته است.
آزادسازی 60 درصدی ســهام عدالت در فاصله 
کوتاه، مشخص نبودن روند فروش سهم های موجود 
در پورتفــوی افراد و عرضه های آبشــاری بانک ها و 
کارگزاری ها در مواقع حساس از علت کاهش قیمت 
سهام عدالت بوده است. البته برخی سهام عدالت را 
دلیــل ریزش بازار در مردادمــاه می دانند که بازهم 
می توان ردپای تصمیمات اشــتباه سازمان بورس و 

دولت را در این ماجرا نیز مشاهده کرد.
     همه چیزتان را به بورس بسپارید!

اما توصیه های رئیس جمهــور به همان هایی که 
گفته شد، ختم نمی شود. روحانی در 16 مرداد 99 
درست سه روز پیش از ورود بورس به فاز اصلاح در 
جلسه هماهنگی اقتصادی دولت، گفت: با شرایطی 
که بورس نشــان می دهد اوضاع بهتر خواهد شــد؛ 

مردم باید همه چیز را به بورس بسپارند.
این بیان دولتمردان که در ماه های قبل توســط 
برخی دیگر از دولتمردان تکرار شده بود، ورود پول 
به بورس را ســرعت بیشــتری داد؛ اما سهامداران 
نمی دانستند چه آینده ای در انتظار آن ها خواهد بود.
     تحلیلگر بازار ســرمایه شغل جدید 

آقای رئیس دفتر!
دخالت های دولت تا جایی ادامه داشت که رئیس 
دفتــر رئیس جمهور در زمان افت شــاخص کل در 
شــهریورماه در گفت وگوی ویژه خبری اعلام کرد، 
شــاخص در بازه یک میلیــون و پانصد هزار واحدی 
تا یک میلیون و ششصد هزار واحدی حمایت جدی 

دارد و بیشتر از این دیگر ریزش نخواهد داشت.
این ســیگنال دهی واعظی در آن برهه موجب 
انتقادات جدی بــه نحوه مدیریت بازار ســرمایه 
شــد. در آن زمان برخی کارشناسان ریزش بورس 
را دستوری می دانســتند؛ اما همین مسئله باعث 
واکنش منفی بورس شــد و این ریزش ادامه دار تا 
شــاخص یک میلیون و دویســت هزار واحدی نیز 

ادامه داشت.
واعظی در اظهارنظر دیگری گفته بود: »دولت در 
بورس دخالت نمی کنــد، ولی وظیفه دارد از بورس 
صیانــت و مراقبت کند تا حقوقی هــا و افرادی که 
در آنجــا نفوذ دارند، نتوانند حرکتی انجام دهند که 
باعث شود مردمی که ســهام خرد و کوچک دارند، 
متضرر شــوند«. در همین میان، ســهامداران خرد 
معتقــد بودند، دولت مردم را به ســرمایه گذاری در 
بورس و سهامداری دعوت کرد، اما حالا پشتشان را 

خالی کرده است.
     حمایت دولت از نمادهای دولتی

در زمانــی که بــازار ســرمایه وارد فاز اصلاحی 
شــده بود، گاهی شــاخص کل روند مثبت به خود 
می گرفــت، اما شــاخص هم وزن همچنــان منفی 
بود. این اتفاق در برهه هایــی رخ می داد که دولت، 
شــرکت های حقوقی را وادار بــه حمایت از بورس 

می کرد؛ اما این حمایت ها تنها در تعدادی از نمادها 
که به شاخص ســاز معروف هستند و اتفاقاً نمادهای 

دولتی نیز هستند، رخ می داد.
این ســبک حمایــت از بــازار به دلیــل اینکه 
نمی توانســت سهامداران خرد را با خود همراه کند، 
اثر یک یا دو روزه داشــت و بــازار بازهم به همان 

سبک قدیم مدیریت می شد.
     روند خلاف جهت بورس ایران

در روزهایــی کــه بــازار جهانــی به دلیل رکود 
در اقتصــاد جهان به ســمت کاهــش قیمت پیش 
می رفتند، بورس ایران در روزهایی تاریخی در حال 
رکوردشــکن بود. این مسئله تا جایی پیش رفت که 
تحلیلگران سیاست  های اقتصادی در ایران مبتنی بر 
جذب نقدینگی و کاهش نقدینگی ســیال در کشور 
را که وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در دســتور کار 
قرار داده بودند را عامل شکل گیری چنین وضعیتی 

برای بورس می دانستند.
آن هــا معتقــد بودند دولــت در حــال هدایت 
نقدینگی به ســمت بازار ســرمایه و بورس است و 
متعاقباً عرضه شــرکت  های دولتی، به منظور جبران 
کسری بودجه و تأمین نقدینگی موردنیاز کشور که 
به دلیل کاهش شــدید صــادرات نفت و محصولات 
نفتی رخ داده اســت، در حــال تغییر روند منطقی 

در بورس است.
     قیمت گذاری دســتوری، آخرین تیر 

خلاص دولت به بورس
امــا پس از چندماه که بازار ســرمایه نوســانات 
شــدیدی را تجربه می کرد، زمانی کــه تحلیلگران 
وضعیت بورس را متعادل ارزیابی می کردند، این بار 
وزیر صمت و معاونش وارد گود شــدند و دخالت در 
بورس را در دستور کار خود قرار دادند. قیمت گذاری 
دستوری شمش فولاد و کاهش قیمت آن در بورس 
کالا باعث شد، بازار دوباره گارد نزولی به خود بگیرد 
و به ســهامداران خرد را از روند آینــده بازار ناامید 
کند. خروج پول حقیقی در این مدت نشان می دهد 
ســهامداران از وضعیت فعلی به شدت ناراضی بوده 
و به دنبــال بازار دیگری برای جبران ضررهایشــان 

هستند.
این مسئله سبب شد، رئیس سازمان بورس خود 
را قربانی کند تا کســی ســراغ بررسی دخالت های 

دولت در بورس نرود.
در پایــان بایــد گفــت، دخالت هــای دولت در 
بورس در دو ســال گذشــته تنها منجر به گسترش 
بی اعتمادی و رواج رانت در بازار شده است. حال که 
نمایندگان وارد ماجراهای بورس شده اند و خواهان 
مدیریت صحیــح و بدون دخالت در بازار ســرمایه 
شــده اند، بازهم واعظی رئیس دفتــر رئیس جمهور 
نظــارت مجلــس بر بــورس و حمایــت مجلس از 
ســهامداران خرد را دخالت نامیده است. طی چند 
روز گذشــته نیز، نائب رئیس مجلس فهرســتی از 
تخلفات شرکت های حقوقی وابسته به دولت را برای 

رئیس قوه قضائیه فرستاده است.
فهرست موجود در لیســت تخلفات ارسال شده 
به قوه قضائیه نشــان می دهد، شــرکت های دولتی 
که در بورس فعال هســتند در حال نوســان گیری 
از ســهامداران خرد بوده و از ریزش بازار ســرمایه 

بیشترین بهره را برده اند.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان خبر داد:
عدم مشاهده آنفلوآنزا و کرونا 

در حیات وحش همدان
سپهرغرب، گروه زیست بوم: مدیرکل حفاظت 
در  کرد:  اعلام  اســتان همدان  محیط زیســت 
سال جاری مورد قطعی مبنی بر ابتلای حیات وحش 
و پرندگان مهاجر حاضر در زیســتگاه های آبی 
آنفلوآنــزای فوق حاد  بیماری های  به  اســتان 

پرندگان و کرونا دیده نشده است.
محســن جعفری نژادبســطامی در گشت مشترک 
محیط زیســت  حفاظــت  و  دامپزشــکی  ادارات کل 
اســتان همدان در راســتای مراقبت فعــال بیماری 
آنفلوآنــزای فوق حــاد پرندگان و پایش مشــترک 
برخی زیســتگاه های آبی اســتان، اظهــار کرد: هر 
ســال پایش بیماری آنفلوآنزای فــوق حاد پرندگان 
در طول فصل پاییز تا اواخر زمســتان به صورت ویژه 
در دســتور کار قرار می گیرد به طوری که در صورت 
مشاهده موارد مشکوک، مرغداری ها در محدوده سه 

می شود. بررسی  نیز  زیستگاه ها  کیلومتری 
وی در روند پایش تالاب آبشــینه با بیان اینکه در 
محدوده سه کیلومتری زیستگاه های تالابی برای پایش 
بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان مورد پایش قرار 
می گیرد، افزود: موارد احتمالی مشکوک به بیماری های 
مشــترک حیات وحش و انسان در این پایش ها بررسی 

شده و اقدامات مقتضی در این زمینه انجام می شود.
مدیرکل دامپزشکی استان همدان نیز گفت: کنترل 
و جلوگیری از انتشار ویروس بیماری در منطقه در گرو 
تشخیص ســریع این بیماری در نخستین کانون است 
بنابراین انجام دیده وری و پایش پرندگان وحشــی در 
تالاب ها و روســتاها و واحدهای صنعتی پرورش طیور 
موجود در اطراف این مکان ها توسط تیم های مشترک 
و یا انفرادی ادارات دامپزشکی و حفاظت محیط زیست 
می تواند در تشــخیص ســریع و به موقع این بیماری 

مثمر ثمر باشد.
محمودرضا رســولی یادآور شــد: عامــل بیماری 
آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان از طریق پرندگان مهاجر 
انتقــال می یابد و پرندگان آلوده بــه ویروس در طول 
مسیر مهاجرت خود می توانند محیط و سایر پرندگان 
وحشی غیرمهاجر را آلوده کنند و از این طریق بیماری 

را به ماکیان روستایی انتقال دهند.
در این بازدید مشــترک تالاب آبشینه مورد پایش 
مدیران کل دو دســتگاه قرار گرفت و نمونه مشکوکی 
در این زمینه دیده نشد همچنین از سایر زیستگاه های 
تالابی اســتان در سایر شهرســتان ها پایش مشترک 
رؤســا و کارشناسان ادارات شهرستانی محیط زیست و 

دامپزشکی انجام شد.
از تمام مردم اســتان می خواهیم از نزدیک شدن 
و دســت زدن به پرندگان تلف شده اهلی یا وحشی 
و همچنین شــکار پرندگان مهاجــر خودداری کنند 
و هر گونــه تلفات پرنــدگان در حیات وحش و طیور 
بومی را با ســامانه های تلفنــی 1512 و 1540 در 

بگذارند. میان 

سپهرغرب، گروه زیست بوم: اگرچه تالاب 
زریوار در بهمن ماه 97 به عنوان بیســت و 
پنجمین تالاب ایران در کنوانســیون رامسر 
ثبت شــد و طرح جامع مدیریتی آن تدوین 
این سرمایه عظیم دستخوش  اما  شده است، 
بی تدبیری و عدم اجرای این طرح قرار گرفته 

است.
دریاچه زریوار یکی از چشمه های بی همتای آب 
شــیرین جهان با ارتفاع یک هزار و 285 متری از 
ســطح دریا و طول 6 کیلومتر و عرض متوسط سه 
کیلومتر با مساحت سه هزار و 292 هکتار که بیش 
از 700 هکتار آن به نیزار تبدیل  شده است، تالاب 
زریوار به عنوان پناهگاه حیات وحش  شناخته شده 
و یکــی از منابع تحت مدیریت ســازمان حفاظت 

محیط زیست است.
اکوسیستم تالاب »زریوار« مریوان به  عنوان یک 
واحد اکولوژیکی و یک اکوسیستم آبی در کردستان 
پدیده ای بســیار زیبا و نادر اســت که در یک دره 
طولی نســبتاً وســیع از دو طرف غرب و شــرق با 

کوه های پوشیده از جنگل احاطه  شده است.
تالاب »زریوار« مریوان با اینکه یکی از منحصر 
به فردترین تالاب های آب شــیرین جهان به شمار 
می رود، اما متأســفانه در طول زمان همواره مورد 
بی مهری هــای زیادی قرار گفته اســت و با وجود 
داشتن طرح جامع به دلیل چند دستگی مدیریتی 
و البتــه اختصــاص نیافتن اعتبــارات »زریوار« با 

مشکل جدی روبرو است.
برابر مــاده 16 قانون حفاظت محیط زیســت، 
متولی اصلی محدوده زریوار، سازمان محیط زیست 
و در استان کردستان، اداره کل محیط زیست است، 
قانون حفاظت و احیای مدیریت تالاب های کشــور 
نیــز مدیریت تــالاب را ســازمان حفاظت محیط 
زیست می شناسد، اما زریوار در حال حاضر چندین 
متولــی دارد که هر یک توپ کــم کاری در حوزه 
حفاظــت از این تالاب را به زمین دیگری می اندازد 
و به قول فعالین زیست محیط چوب اختلافات بین 

شهرداری و محیط زیست را برای زریوار بخورد.
اواخر ماه گذشــته بار دیگــر نیزارهای دریاچه 
زریوار دچار حریق شــد و حــدود 170 هکتار آن 

در آتش سوخت.
ابراهیم همت بلنــد رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست مریوان در این باره می گوید: سیستم زریوار 
یک اکوسیستم تالابی شامل نیزار، سیرپهنه آبی و 
پهنه های تالابی اســت که از سال 92 دارای طرح 

جامع زیست بومی است.
وی خاطرنشان کرد: در مورد حفظ این سرمایه 
عظیم ملی در قالب ســند بالادستی وظایف تمام 
دســتگاه ها و ارگان های ذی نفع احصا شده و باید 
براساس این برنامه در رابطه با مدیریت تالاب اقدام 

شود.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست مریوان با بیان 
اینکه تهدیدات مختلفی از جمله آتش ســوزی، ورود 
فاضــلاب و غیره این اکوسیســتم طبیعی را تهدید 
می کند، افزود: آتش سوزی نیزارهای زریبار تهدیدی 

جدی برای آینده این تالاب بین المللی و نابودکننده 
حیات گونه های جانوری و پرندگان است.

همت بلنــد عنوان کــرد: متاســفانه در آخرین 
آتش سوزی که طی چند روز گذشته در این تالاب 
اتفاق افتاد حدود 170 هکتار از نیزارهای اطراف و 

داخل این تالاب بین المللی در آتش سوخت.
وی خاطرنشــان کرد:  این میزان آتش سوزی در 
سال های اخیر کم ســابقه بوده و متاسفانه موجب 
نابــودی جدی زیســتگاه جانــوری و حیوانی این 

محدوده شده است.
رئیــس اداره حفاظــت محیط زیســت مریوان 
با بیان اینکه کارشناســی خســارت های وارده به 
نیزارهای اطــراف تالاب زریوار بر اثــر این حریق 
در دســت اقدام اســت، گفت: اینکه به پرندگان، 
پستانکار و جانواران این منطقه آسیب زیادی وارد 

شده قطعی است.
     ثبت 238 گونه پرنده

به گفتــه همت بلند، تالاب زریــوار 238 گونه 
پرنده ثبت شده دارد که این پرندگان گاه به صورت 
بومی و گاها مهاجــر وارد محدوده تالاب و حیات 

وحش زریوار می شوند.
وی گفت: نیزارهای دریاچه زریبار مکان امن و 
محل آشیانه بسیاری از پرندگان و موجودات آبزی 
و کنار آبزی اســت که براثر آتش سوزی در نیزارها 

این جاندارن ازبین می روند.
رئیــس اداره حفاظــت محیط زیســت مریوان 
مهم تریــن عامل آتش ســوزی در منابع طبیعی از 
جمله تالاب زریوار را انســانی بیــان کرد و اظهار 
داشــت:  برخــی متخلفین صید ماهــی برای مهیا 
کردن شــرایط صید راحت تر اقــدام به آتش زدن 

نیزارها می کنند.
     برخورد قاطع با متخلفین

همت بلنــد افــزود: تحقیقات برای شناســایی 
خاطی یا خاطیان این آتش ســوزی ها شروع شده 
است و قطعا برای متخلفان پرونده قضایی تشکیل 

خواهد شد.
به گفته وی، متولیان امر از فرمانداری، مأموران 
اجرایی حفاظت محیط زیست شهرستان مریوان و 
شهرادری با تمام امکانات در حال رصد عوامل این 

آتش سوزی هستند.
وی اضافه کرد: 80 درصد از آتش ســوزی ها در 
زریوار توسط صیادان غیرمجاز با اهداف سودجویی 

و تسهیل در تردد انجام می گیرد.
وی افــزود: صیادان مجــاز نیز بخاطــر اینکه 
جلــوی فعالیت صیادان غیرمجاز را بگیرند اقدام به 

آتش سوزی در این تالاب می کنند.
     طرح  جامع روی کاغذ

حسینی از فعالان محیط زیست در مریوان گفت: 

80 درصد از آتش سوزی های زریوار توسط صیادان 
صورت می گیرد.

صیــادان غیرمجــاز به خاطر اینکــه به راحتی 
بتوانند به سراغ تورهای ماهیگیری  خودشان بروند 
اقدام به آتش زدن نیزارها می کنند از ســوی دیگر 
صیادان مجاز نیز برای کوتاه کردن دســت صیادان 
غیرمجــاز از این تالاب آتش به جان این ســرمایه 

عظیم می اندازند.
وی خاطرنشــان کــرد: خیلــی از مــردم این 
شهرستان اصلا معتقد هستند سوزاندن این نیزارها 
نه تنها به ضرر زریوار نیســت بلکه به نجات بخشی 
آن کمک می کند و همین دیدگاه موجب می شــود 

گاها نسبت به این قضیه بی طرف باشند.
در این راســتا روشــنگری های زیادی توســط 
فعالین محیط زیســتی در مورد زیانی که ناشی از 
این به آتش کشــیدن ها در بین مردم انجام گرفته 

که تا حدودی نیز تاثیرگذار بوده است.
بخــش عظیمی از این منطقــه به خاطر همین 
سوءاستفاده های انســانی امروز دچار آسیب جدی 
شده و این مسئله زندگی حیوانات زیادی را که در 
میان این نیزارها زندگی می کنند به خطر انداخته 

است.
در آخرین مورد آتش ســوزی کــه در نیزارهای 
زریــوار اتفاق افتــاد یک قلاده گرگ خاکســتری 
سرگردان مشاهده شده است که هم اکنون فیلم آن 

هم موجود است.
اگرچه تالاب زریوار در سال 97 در کنوانسیون 
رامسر به ثبت رسیده اســت و برنامه مدیریتی در 
قالب طرح جامع 3 ســاله و 10 ســاله نوشته شده 
اســت، وظایف هر کدام از دستگاه ها مشخص شده 
است، قرار بود ظرف 3 سال 30 درصد از کارها در 
این حوزه جلو برود ســه سال هم به پایان رسید و 

هیچ اقدامتی صورت نگرفت!
     نفس های به شماره افتاده

عدم مدیریت مناسب موجب شده تعداد زیادی 
از تالاب ها در کشور از دست برود و متاسفانه تالاب 
زریــوار نیز همین مســیر را دارد طی می کند و ما 

به عنوان فعالین محیط زیســتی به شــدت نگران 
هستیم.

قــرار بود که مدیریت آبــی در این تالاب انجام 
و مرز زریوار مشخص شــود تا مردم به آن تعرض 
نکنــد اما هیچ کدام از این اقــدام به نتیجه نهایی 
خود نرســیده است، هزینه هایی هم شد، ولی چون 
بــه صورت کامل کار را انجــام نداند به نوعی پرت 

هزینه بود.
موقعیت شــهر مریوان و تــالاب زریوار با دیگر 
تالاب هــا فرق می کنــد چرا که شــهر و تالاب در 
مریــوان به هم وصل هســتند و این موضوع حفظ 
این تالاب را با سختی های خاص خود مواجه کرده 

است.
     نصب دوربین مداربســته راه نجات 

زریوار
یکی دیگر از فعالان محیط زیست مریوان گفت: 
امسال بیش از 10 مورد آتش سوزی در تالاب زریوار 
اتفاق افتاده و در کنار از بین رفتن بخش زیادی از 

این محدوده جانوران زیادی هم نابود شدند.
وی افزود: با وجود سال ها تلاشی که در راستای 
تدوین طرح جامــع زریوار صورت گرفته این طرح 
هم مانند بســیاری از برنامه ها روی کاغذ باقیمانده 

است.
اگر این طرح اجرا شود قطعا بسیاری از مشکلات 
موجود در تالاب رفع می شــود، برنامه  و قانون زیاد 

است ولی متاسفانه اجرا نمی شود.
ضرر دعوای محیط زیســت و شهرداری مریوان 
متوجه زریوار می شــود و توپ مدیریتی این تالاب 

در زمین متولیان دست به دست می شود.
     بازگشت دوباره پرندگان مهاجر

یکی از شهروندان مریوانی گفت: برای بازگشت 
دوبــاره پرنده های مهاجر و احســاس امنیت آن ها 

زحمات زیادی کشیده شد.
وی خاطرنشــان کرد: در سایه این تلاش حتی 
تعدادی از این پرنــدگان مهاجر نایاب مانند اردک 

بلوطی در این تالاب زادآوری کنند.
وی بــا بیان اینکه مهم تریــن مولفه  برای اینکه 
یــک پرنده مهاجــر در نقطه ای مانایــی پیدا کند 
امنیت است، گفت: پرنده های مهاجر تنها در جایکه 
احساس کنند بالاترین امنیت را دارند می نشینند.

     آینده به خطرافتاده زریوار
وی تصریــح کرد: عامل 80 تــا 90 درصد این 
آتش سوزی ها، انسانی است و موجب می شود جان 
و آشیانه این پرندگان به خطر بیفتد و این موضوع 

آینده زریوار را به شدت به مخاطره می اندازد.
وی افزود: هرچند یک دیدگاه سنتی از قدیم که 
شاید ریشه هزاران ســاله دارد در بین مردم وجود 
دارد کــه آتش زریوار را پاک می کند و با این اقدام 

دریاچه را نجات می دهیم.
این فعال زیســت محیطی مریوانی عنوان کرد: 
خوشبختانه با برگزاری دوره های آموزشی مختلفی 
کــه برگزار کردیم این دیدگاه در حال حاضر کمتر 

شده و دیدگاه غالب در بین مردم نیست.
ماهی گیران برای پاک کردن عرصه و ســهولت 
کار خــود اقدام به آتــش زدن نیزارها می کنند و با 
این کار حیات تالاب و موجودات زنده زیادی را به 

خطر می اندازند.
در هــر حالتی هر کس به هر نیتی اقدام به این 
کار می کند، تباهی و از بین رفتن زیستگاه و تالاب 
را به دســت خود رقم می زند و ذخایر ژنتیکی را به 

مخاطره می اندازد.
در صورت استمرار این وضعیت و نبود مدیریت 
جامع و یکپارچه در زریوار آینده روشن را برای این 

تالاب نمی توان متصور شد.
     آتشی که صیادان به پا می کنند

یکــی دیگــر از فعــالان محیط زیســت این 
شهرســتان گفت: نیزارهای زریوار هر ساله چندین 
بــار به شــیوه های مختلف در آتــش بی توجهی و 

خطاهای انسانی می سوزند.
محمد کریمی افزود: بــا توجه به اینکه نیزارها 
در بین دو حوزه آبی قــرار دارد اطفاء حریق آن با 
محدودیت ها و مشــکلات جدی مواجه بوده و نیاز 
بــه تجهیزات خاص دارد و همین مســئله موجب 

می شود که بخش زیادی از آن نابود شود.
در حال حاضر بیش از 280 گونه پرنده بومی و 
غیربومی در این منطقه شناسایی شده است که این 
آتش سوزی ها زیست این پرندگان را نیز به شدت با 

مخاطره مواجه کرده است.
حیات تعداد زیادی از حیوانات پستاندار مانند، 
روباه قرمز، گراز، گربه وحشــی و دوزیســت ها که 
در ایــن نیزارها زندگی می کننــد و حتی برخی از 
گونه های ماهی که از این نیزارها تغذیه می کنند به 

شدت به خطر افتاده است.
     و اما...

در طول یک دهه اخیر فعالیت های مختلفی در 
راستای نجات بخشــی این دریاچه صورت گرفت 
ولی متاســفانه هر بار این اقدامــات به دلیل عدم 
پیگیری مسئولان اســتانی و یا داستان همیشگی 
کمبود اعتبارات نیمه تمام باقی مانده و مشــکلات 

روزافزون دریاچه همچنان ادامه دارد.
کارگــروه  امیــد  و  تدبیــر  دولــت  در 
استانی»نجات بخشــی زریوار« شکل گرفت و طرح 
جامع مدیریتی هم برای این دریاچه تدوین شــد 

اما این طرح همچنان روی کاغذ باقی مانده است.
تهدیدهای دریاچه زریوار در طول چند ســال 
اخیر نه تنها کاهش پیدا نکرده که حتی در مواردی 
نیز افزایش داشته است و جدای از ریختن فاضلاب 
بخشی از شهر مریوان و روستاهای اطراف به داخل 
آن، ساخت و سازهای غیرمجاز در حاشیه دریاچه، 
افزایــش بی رویه چاه های غیرمجــاز و آتش گاه و 
بی گاهی که توســط ســودجویان به نیزارها حیات 

این تالاب را به شدت به مخاطره انداخته است.

»زریوار«مریواندستخوشبیتدبیری
آتش سوزی در 170 هکتار از نیزارهای زریوار

ماجرای همه دخالت های دولت در بورس

از»تحلیلتکنیکالرئیسدفتر«تا»همهچیزتانرابهبورسبسپارید«


